
Pagina 2 / B

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: Az ienda Sanitaria di Rieti- autorizzazione all' assunzione In deroga al
blocco del turn over - anno 2014 .

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 200 1, n.3;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modificazioni;

VISTO il Regola mento di organizzaz ione degli uffici e dei servizi della Giunta
regionale n.1 del 6 settembre 2002;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente : "Riordino
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'art. l della legge 23 ottobre 1992. 11.

-121" e successive modificazioni;

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n.66 del 12 febbraio 2007 concernente:
"Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottos crizione dell'Accord o tra Stato e
Regione Lazio ai sensi dell'art. I, comma 180, della Legge 31 1/2004" e n.149 del 6
marzo 2007 avente ad oggetto : "Presa d 'atto dell 'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi
dell 'art. l , comma 180, della legge 11. 311/2004, sottoscritto il 28 feb braio 2007.
Approvazione del "Piano di Rientro";

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consig lio dei Min istri del 21 marzo 20 13, il
Dott. Nicola Zingaretti, è stato nom inato Commissario ad acta per l'attuazione del
vigente Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Lazio secondo i



IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Min istri de l21 marzo 2013)

segue decreto n? del

Programmi Ope rativi di cui a ll'art. 2, comma 88 della Legge n. 191 del 2009 e
successive modificaz ioni e integrazioni;

PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione sono stat i, a ltresì, confermati i
conte nut i del mandato commissaria le già affidato al Pres idente pro-tempore della
Regione Lazio con Deliberazione de l Consiglio de i Ministri del 23 aprile 20 l O come
riformulato con la successiva Deliberazione del 20 genna io 2012;

PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione è stato assegnato al Commissario
l'incarico prioritario di adottare ed attuare i Programmi operativi per gli anni 20 13
2015, redatt i su lla base delle linee guida predisposte dai Minister i affiancanti;

DATO ATTO altre sì, che con Deliberazione del Consig lio dei Ministri del 01 d icembre
20 14 l' arch. Giovann i Bissoni è stato nominato Sub Commissario per l'attuazione del
Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della Regione Lazio , con il compito di affiancare
il Commissario ad Acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione dell ' incarico commissariale, ai sensi de lla de liberazione del Consiglio dei
Ministri del2 1 marzo 20 13;

VISTA la L.R. n. 14 de ll' I I agosto 2008 e s.m.i. re lat iva all'assestamento del bilancio
2008 con la quale sono state fomite disposizion i in materia di personale del Servizio
Sanitario regionale;

VISTO, in part icolare, il comma 73 de ll'art. I della sudde tta legge reg ionale nella parte
in cui dispone che, "ai fin i del rispetto dell 'obbligo di riduzione del costo del personale
delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende sanitarie ed Enti del Servizio Sanitario
Regionale, previsto dall 'articolo l , comma 98, della Legge 311104, dall 'articolo l ,
comma 198, della Legge 266105 nonché dali 'articolo l , comma 565, della Legge
2711212006 n. 296 e ai fini del Piano di rientro nell 'equilibrio economico-finanziario
previsto dall 'Accordo di cui all 'articolo l , comma 180, della Legge 31110-/, le
medesime Aziende ed Enti, prima di procedere alla pubblicazione, anche sul sito
internet, dei bandi di concorso o di avvisi per l 'assunzione, devono acquisire esplicito
parere positivo motivato con decreto del Commissario ad acta per il piano di rientro

________daL .disill'llllZCLJanilal'io TI par.ere esplicita.idese essere.sacquisita.sunche.sper.Le: +
assunzioni a tempo determinato, ovvero per rapporti di collaborazione, consulenze o
per altre tipologie contrattuali, a qualsiasi titolo riconducibili a nuove spese per
personale";

Pagina 3 /8



Pagina 4/8

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del21 marzo 20 13)

seg ue decreto n? del

VISTO il comma 74 dell'art. I della citata legge regionale nella parte in cui dispone
che, "ai fini dell 'istruttoria per l'espressione del parere motivato da parte del
Commissario ad acta per il piano di rientro dal disavanzo sanitario, i direttori generali
delle aziende ed enti del servizio sanitario regionale devono formulare preventivamente
misure di riorganizzazione e riconversione, sulla base di una valutazione della capacità
operativa delle singole strutture e delle risorse umane disponibili nonché delle
prestazioni effettuate e della produttività dimostrata negli anni";

VISTO, altresi, il comma 75 dell 'art. 1 della citata legge regionale nella parte in cui
dispone che "alle aziende ed enti del servizio sanitario regionale, in caso di mancato
conseguimento degli obiettivi di risparmio di spesa previsti dalle norme di cui al
comma 73, è fatto divieto di procedere ad assunzioni di nuovo personale , f atti salvi
l 'eventuale reclutamento di profili infimgibili ed indispensabili al fin e del mantenimento
dei livelli essenziali di assistenza (LEA) preventivamente autorizzati dal Commissario
ad acta per il piano di rientro dal disavanzo sanitario e lo mobilità infraregionale tra le
aziende e gli enti del servizio sanitario regionale";

VISTA l'I ntesa Stato Regioni del 3 dicembre 2009 concernente il Patto per la salute
per gli anni 20 lO- 20 12;

PRESO ATTO che l' art. 13. comma 14 del Patto per la Salute 20 10-20 12 prevede che
per le Regio ni già sottoposte ai piani di rientro e già commissariate alla data di entrata in
vigore della suddetta Intesa, restano ferm i l' assetto della gestio ne commissariale
previgen te per la prosecuzione del piano di rientro secondo programmi operativi
predisposti dal Commissario ad acta;

PRESO ATTO che l' art. 14, comma 5 del Patto per la Sa lute 20 10-20 12 prevede che il
Ministero del Lavoro, della Salute e delle Po litiche sociali, di concerto con il Ministero
dell'Economia e delle Finanze. nell ' ambito dell 'attività di affiancamento di propria
competenza nei confront i delle regioni sottoposte al Piano di rientro dai disavanz i,
espr ime parere preventivo sui provvedimenti indicati nel Piano di rientro;

VISTA l'I ntesa Stato Regioni del IOluglio 20 14 concernente il Patto per la salute - per
li ann i 20 14-2016'

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 17 dicembre 2009, n. U0087 recante
"Approvazione del Piano Sanitario Regionale 2010/2012" ;



Pagina 5/ 8

IL COMMISSARI O AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del21 mano 20\3)

segue decreto n? del

VISTO il Decreto de l Co mmissario ad acta del 29 settembre 20 10, n. U0073 recante
"Rete Assistenziale dell 'Emergenza"

VISTO il Decreto del Commissar io ad acta del 29 settembre 2010, n U0080 avente ad
oggetto la "Riorganizzazione della Rete Ospedaliera Regionale";

VISTO il Decreto del Commissar io ad acta del 31 dicembre 20 lO, n. UO III avente ad
ogge tto "Decreto del Commissario ad acta n.87120/0 recante "Approvazione Piano
Sanitario Regionale (PSR) 20/ 0 - 20/2 " - lntegrazioni e modifiche" ;

VISTO il Decreto de l Commissario ad acta del 25 luglio 20 14 n. U0247 concemente
"Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-20/5 a salvaguardia
degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio ";

VISTO il Decreto del Comm issar io ad acta del 31 ottob re 20 14 n. U0368 e s.m.i.
concernente "Attuazione Programmi Operativi 20/3-20/5 di cui al Decreto del
Commissario ad Acta n. U00247120/4. Adozione del documento tecnico inerente:
"Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

TENUTO CONTO che i Programmi operativi 20 13-20 15, individuano, nell'ambito
degli interventi d i razionalizzazione della gestione del personale, il blocc o del turn over
quale misura funzionale ai fini degli obie ttivi di contenimento della spesa del personale
del S.S .R. previsti dal Piano di Rientro;

VISTA la Legge 7 agos to 20 12, n. 135 di Co nvers ione, con modificazioni , del decreto
legge 6 luglio 201 2. n. 95 avente ad ogg etto "Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento
patrimoniale delle imprese del settore bancario";



IL CO MM ISSA RIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del21 marzo 2013)

segue decreto n? del

VISTO il Decreto-legge 13 settembre 20 12, n. 158 - convert ito con moditìcazioni dalla
L. 8 novembre 2012, n. 189 - avente ad oggetto "Disposizioni urgenti per promuovere
lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute";

VISTA la nota dell a Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria prot. n.
9202 6 del 14/02 /2014 avente per ogg etto "Schede rilevazione personale e volume
attivit à" con la quale le Azien de e gli del Servizio Sanitario Regional e sono state
invitate a compi lare apposite schede volte alla rilevazione della situaz ione del personale,
distinto per tipo logia di prestazioni e per unità operative, e alla rilevaz ione del
fabb isogno del personale medes imo, seco ndo un ord ine di priorità individuato da
ciascuna Azienda

CONSI DERAT O che si è conclusa la procedura di riconciliazione de i dati della c.d.
Tabe lla "A" con il Con to Annuale e con il Con to economico di ciascuna Azienda per
l'anno 2004 , tramite l'invio, con nota prot. 140664 del 04/12 /20 13, al Min istero della
Salute e al Min iste ro dell' Economia e delle Finanze di una apposita relazione, ai fini
della valutaz ione del rispetto dell'obiettivo della riduzione della spesa per il personale
nella percentuale de l 1,4% rispetto alla spesa per il personale del 2004;

CONSIDERATO che le Aziende ed Enti del SSR hanno compilato le sopra citate
schede, acquisite agli atti della Regione Lazio, evidenziando la gravissima situazione
derivante dalla carenza di personale tale da compromettere per alcuni servizi il rispetto
de l mantenimento dell'erogazione dei LEA;

VISTO il Decreto del Commissar io ad acta del 22 maggio 2014 n. 164 con cui
l' Azienda Sanitaria di Rieti è stata autori zzata all'assunzione , con contratto a tempo
indeterm inato, di un Dirigente Medic o disc iplina Oncologia tramite lo scorrimento di
graduatorie di concorsi pubblic i, esple tati da Aziende ed Enti del servizio sanitario della
Regione Lazio ed in corso di validità;

PRESO ATT O che con la nota prot. n. 41433 del 17 novembre 2014 l'Azienda
Sanit aria di Rieti ha evidenziato che un Dir igente Medico dell'Unità Operativa
Complessa di Oncologia è cessato dal se rvizio per dimissioni volontarie e che il

___ _ _ _ _ _ Direttore_della.predetta .struttura.cesserà _daLservizio-per-pensionamento-dal -l - gennaio - - - - - - - -+
20 15, determ inandosi pertanto "una comp romissione nello svolgimento dell' attività
onco-emato log ica sul territor io nonché di tutte le attività de l serviz io che comp rendono
i ricoveri in regime ord inario, le attivi tà amb ulator iali, le consulenze per le U.O. e tutta
l' att ività di emato logia clin ica" .

Pagina 6 / 8



Pagina 7 / 8

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibe ra del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

segue decreto n? del

CONSIDERATO che l' attività resa dall' Unit à operativa interessata è fondamental e e
incomprimibil e ai fini de lla tutela della salute della popolazione interessata in attuazione
dei principi fondamentali del nostro ordinamento nonché per garantire l'erogazione dei
livelli essenziali di ass istenza;

CONSIDERATO che le esigenze poste a base del citato Decreto del Commissario ad
acta n. I6412014 sono ancora oggi valide e che la mancata sostituzione del personale
assente comporterebbe una diminuzione del livello di assistenza garant ito così da non
poter permettere la piena efficac ia ed efficienza della rete dell'assistenza oncologica
prevista dalla programmazione regionale;

CON SIDERATO che la Direzione Salute e Integrazione sociosanitar ia ha effettuato
appos ita istruttoria in merito al costo del personale, come risultante dalla Tab . "B" IV
cons untivo 20 I3, per ciascuna Azienda interessata e alla riduzione del costo del
personale rispetto all'anno 2004 e che tale istruttoria ha considerato sia il numero dei
cessati dell' anno 2013 sia il risparmio derivante in termin i economici, per
l'individuazione del nume ro massimo di deroghe conced ibili ;

CONSIDERATO che detta autorizzazione è computata nella quota percentuale di
deroghe concedibi li per l'anno 2014;

CONSIDERATO che la richiesta di autorizzazione riguarda profi li infungibili ed
indispensabili per garantire l' erogazione delle prestazioni assistenziali in conformità dei
L.E.A e non si pone in contrasto con la riorgani zzazione della rete assistenziale;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, con il presente atto, autorizzare l'Azienda
Sanitaria di Rieti all'assunzione con contratto a tempo indeterminato di un Dir igente
Medic o disciplina Oncologia tramite lo scorr imento di graduatorie di concorsi pubbl ici,
espletati da Aziende ed Enti del servizio sanitario della Regione Lazio ed in corso di
validità:

ACQUISITO il parere favo revole del Sub Commissar io;



Pagina 8 /8

IL COMM ISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del21 marzo 20\3)

segue decreto n? del

RITENUTO NECESSARIO disporre la trasmissione del presente provvedim ento ai
ministe ri affiancanti;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento di:

I. autor izzare l' Azienda Sanitaria di Rieti all' assunzione con contratto a tempo
indeterminato di un Dirigente Med ico disc iplina Onco logia trami te lo scorrimento di
graduatorie di concorsi pubbli ci, espletati da Aziende ed Enti del servizio sanitario della
Regione Lazio ed in corso di validità;

2. trasmettere il presente provvedimento ai Ministeri affiancanti ;

3. pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.L.




